Дело № 1-286/2024

(74RS0028-01-2024-001257-09)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2024 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе председательствующего – судьи Щипковой Е.А. 

при помощнике судьи Алабжиной О.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Юмагулова Г.Э., помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лавреновой О.Ю., представившей удостоверение 

<

***>, ордер от 08.02.2024 года 

<

***>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО1

А.В., ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В 2018 году у гражданина Российской Федерации ФИО1, проживающего на территории г. Копейска Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное, то есть, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» изготовление огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 в период с 2018 года по 2019 год, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, приобрел посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») сигнальный пистолет «МР-371», а также заготовку ствола с резьбой для установки прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы. Указанные сигнальный пистолет и заготовку ствола ФИО1 хранил по адресу: АДРЕС

В 2019 году, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, сварочный аппарат и гравер, незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «МР-371» путем замены ствола и рукоятки в сигнальном пистолете, в результате чего указанный пистолет приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами. Указанный пистолет ФИО1 незаконно хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1, в период с 2019 года по 2020 год, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». Указанный сигнальный пистолет ФИО1 хранил в период с 2020 года по 2023 год по адресу: АДРЕС. 

В 2023 году, более точное время следствием не установлено, ФИО1 посредством сети «Интернет» приобрел заготовку ствола. Указанную заготовку ствола ФИО1 хранил по адресу: АДРЕС. В 2023 году, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, гравер и сварочный аппарат, незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», путем замены ранее имевшегося ствола на приобретенный и установки дополнительной возвратной пружины, в результате чего сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495» утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Указанное огнестрельное оружие ФИО1 незаконно хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Огнестрельное оружие, а именно, пистолеты «МР-371», а также «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», изъяты сотрудниками УФСБ России по Челябинской области в результате осмотра места происшествия, произведенного в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 30 минут 19.12.2023 по адресу: АДРЕС.

Согласно заключению эксперта от 23.01.2024 № Б-4, представленный на экспертизу пистолет «МР-371» относится к гладкоствольному короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом путем замены ствола и рукоятки у сигнального пистолета модели «МР-371», произведенного на «Ижевском механическом заводе», в результате чего приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами 9х18 мм (ПМ).

Согласно заключению эксперта от 23.01.2024 № Б-5, представленный на экспертизу пистолет «ТТ-С», с заводским номером «ПА 1495», является самодельно изготовленным огнестрельным оружием. Пистолет относится к категории самодельного короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом с применением промышленного оборудования из сигнального пистолета «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». В исследуемом пистолете имеются следы переделки в виде замены ствола пистолета. Переделка осуществлялась самодельным способом с применением промышленного оборудования. В конструкцию пистолета внесены изменения в виде замены ствола пистолета «ТТ-С» на ствол, имеющий 6 нарезов и сформированный патронник под патрон 9 мм «Luger» (9х19 мм). В пистолет дополнительно установлена возвратная пружина, обеспечивающая надежное запирание канала ствола. В результате внесенных изменений пистолет «ТТ-С» утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Предоставленный пистолет пригоден и предназначен для производства выстрелов патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм). Из предоставленного пистолета возможно осуществить выстрел патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм). 

Своими умышленным действиями ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Кроме того, в декабре 2023 года у гражданина Российской Федерации ФИО1, проживающего на территории г. Копейска Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное, то есть, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО1, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел 50 комплектов патронов, калибра 9 мм, в которые входили 50 гильз и 50 пуль. Указанные 50 гильз и 50 пуль ФИО1 хранил по адресу: АДРЕС.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО1, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023 приобрел в магазине «Охотник» по адресу: АДРЕС, 25 светошумовых патронов, калибра 9 мм, которые, в дальнейшем, хранил по адресу: АДРЕС.

В период с 01.12.2023 по 19.12.2023, ФИО1, находясь по адресу: АДРЕС, используя имевшийся у него инструмент, а именно, пассатижи, извлек из светошумовых патронов пороховой заряд, который поместил в 12 из 50 ранее приобретенных гильз, после чего присоединил к 12 гильзам 12 пуль, таким образом, незаконно изготовив боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов, калибра 9 мм (38 комплектов патронов ФИО1 пороховым зарядом не снарядил). Указанные 12 боеприпасов к огнестрельному оружию ФИО1, в дальнейшем, незаконно хранил в жилище, расположенном по адресу: АДРЕС, до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов, калибра 9 мм, изъяты в результате осмотра места происшествия, произведенного в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 30 минут 19.12.2023 сотрудниками УФСБ России по Челябинской области по адресу: АДРЕС. 

Согласно заключению эксперта от 26.01.2024 № Б-6, двенадцать патронов снаряжены самодельным способом с применением капсулированных гильз и пуль, изготовленных на Барнаульском патронном заводе. На двенадцати патронах имеются следы самостоятельного снаряжения. Из двенадцати самоснаряженных патронов одиннадцать пригодны к выстрелам. Указанные одиннадцать патронов относятся к категории боеприпасы. Один самоснаряженный патрон калибра 9 мм к выстрелу не пригоден из-за плохого состояния пороха и не относится к категории боеприпасов.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Кроме того, в 2018 году у гражданина Российской Федерации ФИО1, проживающего на территории г. Копейска Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное, то есть, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 в период с 2018 года по 2019 год, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС приобрел посредством сети «Интернет» сигнальный пистолет «МР-371», а также заготовку ствола с резьбой для установки прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы. В 2019 году, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, сварочный аппарат и гравер, незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «МР-371» путем замены ствола и рукоятки в сигнальном пистолете, в результате чего указанный пистолет приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами. Указанный пистолет ФИО1 незаконно хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 в период с 2019 года по 2020 год, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». В 2023 году, более точное время следствием не установлено, ФИО1 посредством сети «Интернет» приобрел заготовку ствола.

В 2023 году, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, гравер и сварочный аппарат, незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», путем замены ранее имевшегося ствола на ранее приобретенный и установки дополнительной возвратной пружины, в результате чего сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Указанное огнестрельное оружие ФИО1 незаконно хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел 50 комплектов патронов, калибра 9 мм, в которые входили 50 гильз и 50 пуль. Указанные 50 гильз и 50 пуль ФИО1 хранил по адресу: АДРЕС. Далее, ФИО1, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023 приобрел в магазине «Охотник» по адресу: АДРЕС, 25 светошумовых патронов калибра 9 мм. Далее, ФИО1 в период с 01.12.2023 по 19.12.2023, находясь по адресу: АДРЕС АДРЕС, используя имевшийся у него инструмент, а именно, пассатижи, извлек из светошумовых патронов пороховой заряд, который поместил в 12 из 50 ранее приобретенных гильз, после чего присоединил к 12 гильзам 12 пуль, таким образом, незаконно изготовив боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов, калибра 9 мм (38 комплектов патронов ФИО1 пороховым зарядом не снарядил). Указанные 12 боеприпасов к огнестрельному оружию ФИО1, в дальнейшем, незаконно хранил в жилище, расположенном по адресу: АДРЕС, до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Огнестрельное оружие, а именно, пистолеты «МР-371», «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», а также боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов калибра 9 мм, изъяты в результате осмотра места происшествия, произведенного в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 30 минут 19.12.2023 сотрудниками УФСБ России по Челябинской области по адресу: АДРЕС АДРЕС. 

Согласно заключению эксперта от 23.01.2024 № Б-4, представленный на экспертизу пистолет «МР-371» относится к гладкоствольному короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом путем замены ствола и рукоятки у сигнального пистолета модели «МР-371», произведенного на «Ижевском механическом заводе», в результате чего приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами 9х18 мм (ПМ).

Согласно заключению эксперта от 23.01.2024 № Б-5, представленный на экспертизу пистолет «ТТ-С», с заводским номером «ПА 1495», является самодельно изготовленным огнестрельным оружием. Пистолет относится к категории самодельного короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом с применением промышленного оборудования из сигнального пистолета «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». В исследуемом пистолете имеются следы переделки в виде замены ствола пистолета. Переделка осуществлялась самодельным способом с применением промышленного оборудования. В конструкцию пистолета внесены изменения в виде замены ствола пистолета «ТТ-С» на ствол, имеющий 6 нарезов и сформированный патронник под патрон 9 мм «Luger» (9х19 мм). В пистолет дополнительно установлена возвратная пружина, обеспечивающая надежное запирание канала ствола. В результате внесенных изменений пистолет «ТТ-С» утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Предоставленный пистолет пригоден и предназначен для производства выстрелов патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм). Из предоставленного пистолета возможно осуществить выстрел патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм). 

Согласно заключению эксперта от 26.01.2024 № Б-6, двенадцать патронов снаряжены самодельным способом с применением капсулированных гильз и пуль, изготовленных на Барнаульском патронном заводе. На двенадцати патронах имеются следы самостоятельного снаряжения. Из двенадцати самоснаряженных патронов одиннадцать пригодны к выстрелам. Указанные одиннадцать патронов относятся к категории боеприпасы. Один самоснаряженный патрон калибра 9 мм к выстрелу не пригоден из-за плохого состояния пороха и не относится к категории боеприпасов.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из показаний ФИО1 (т. 1 л.д. 44, 115-119, 120-123, 153-157, 165-168, 178-181), с 2018 года по 2019 год он, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, приобрел посредством сети «Интернет» сигнальный пистолет «МР-371», а также заготовку ствола с резьбой для установки прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы, без сформированного патронника. Указанные сигнальный пистолет и заготовку ствола хранил по адресу: АДРЕС. 

В 2019 году, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, сварочный аппарат и гравер, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «МР-371», а именно, заменил ствол и рукоятку в указанном сигнальном пистолете, тем самым незаконно изготовив огнестрельное оружие. Указанный пистолет, не имея разрешения, то есть, незаконно, хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Кроме того, в период с 2019 года по 2020 год, он, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет», приобрел сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». Указанный сигнальный пистолет хранил в период с 2020 года по 2023 год по адресу: АДРЕС. 

В 2023 году он, посредством сети «Интернет» приобрел еще одну заготовку ствола без сформированного патронника. Указанную заготовку ствола хранил по адресу: АДРЕС. В этом же году он, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, гравер и сварочный аппарат, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной им заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», а именно, заменил ранее имевшийся ствол на приобретенный и установил дополнительную возвратную пружину, тем самым, незаконно изготовил огнестрельное оружие. Указанное огнестрельное оружие он, не имея разрешения, то есть, незаконно, хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Оба пистолета он проверил, сделав по несколько выстрелов. Оба пистолета производили выстрелы нормально.

Кроме того, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023, он, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел 50 комплектов патронов, калибра 9 мм, в которые входили 50 гильз и 50 пуль. Указанные 50 гильз и 50 пуль он хранил по адресу: АДРЕС. В этот же период он приобрел в магазине «Охотник» по адресу: АДРЕС, 25 светошумовых патронов, калибра 9 мм, которые, в дальнейшем, он хранил по адресу: АДРЕС. В этот же период времени, находясь по адресу: АДРЕС, используя имеющийся у него инструмент, а именно, пассатижи, извлек из светошумовых патронов пороховой заряд, который поместил в 12 из 50 ранее приобретенных им гильз, после чего присоединил к 12 гильзам 12 пуль, таким образом, незаконно изготовив боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов, калибра 9 мм. Указанные 12 боеприпасов к огнестрельному оружию он, в дальнейшем, не имея разрешения, то есть, незаконно, хранил в жилище, расположенном по адресу: АДРЕС, до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023. Несколько получившихся у него патронов он отстрелял из изготовленных им пистолетов. Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый после оглашения его показаний, полностью их подтвердил, дополнил, что давления на него не оказывалось, показания давал добровольно.

Помимо признательной позиции подсудимого ФИО1, его виновность в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.12.2023, согласно которому, произведено обследование жилого помещения (частного жилого дома) по адресу: АДРЕС. В ходе обследования сотрудниками УФСБ России по Челябинской области обнаружен предмет, имеющий внешнее сходство с пистолетом с заводским номером на рамке «ПА 1495» (т. 1 л.д. 25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023, согласно которому, осмотрен жилой дом по адресу: АДРЕС. В результате осмотра места происшествия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области изъяты: предмет, внешне похожий на пистолет с маркировочным обозначением на рамке «ПА 1495», с магазином, предмет, имеющий внешнее сходство с пистолетом «ФИО3» с маркировочными обозначениями на рукоятке «PAT.PEND», «PM-G», с магазином, 12 предметов цилиндрической формы, имеющие внешнее сходство с патронами к огнестрельному оружию, 83 предмета, имеющие внешнее сходство с пулями и гильзами к огнестрельному оружию, гравер черно-оранжевого цвета «Вихрь», сварочный аппарат красного цвета «Fubog In 120» (т. 1 л.д. 31-35);

- показаниями свидетеля Х.С.М.. (т. 1 л.д. 216-218), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19.12.2023 Х.С.М. и Д.А.П. добровольно принимали участие в обследовании жилого помещения по адресу: АДРЕС, проводимом сотрудниками УФСБ России по Челябинской области. Также в обследовании принимал участие мужчина, в чьем помещении проводилось обследование – ФИО1 В ходе осмотра места происшествия сотрудники УФСБ обнаружили и изъяли два предмета, похожих на пистолеты, 12 предметов, похожих на патроны к огнестрельному оружию, 83 предмета, внешне похожие на пули и гильзы. Кроме того, при продолжении осмотра места происшествия, изъяты сварочный аппарат красного цвета, гравер черно-оранжевого цвета;

- показаниями свидетеля Д.А.П.. (т. 1 л.д. 219-221), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19.12.2023 она и Х.С.М. добровольно принимали участие в обследовании жилого помещения по адресу: АДРЕС, проводимом сотрудниками УФСБ России по Челябинской области. Показания далее аналогичны показаниям свидетеля Х.С.М.;

- заключением специалиста от 26.12.2023 № Б-1, согласно которому, представленный на исследование пистолет является самодельно изготовленным огнестрельным оружием. Пистолет относится к категории самодельного короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Пистолет пригоден для стрельбы патронами калибра 9 мм (9 мм «Luger», 9х19 мм), предназначенный для поражения живой и иной цели. Пистолет изготовлен самодельным способом с применением деталей заводского изготовления от пистолета конструкции ФИО2 образца 1933 года с заводским номером ПА 1495 (затвор, рамка) с установкой самодельно изготовленного ствола. В результате изготовления пистолет приобрел свойство короткоствольного огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 52-57);

- заключением специалиста от 27.12.2023 № Б-3, согласно которому, представленный на исследование пистолет является самодельно изготовленным огнестрельным оружием. Пистолет относится к категории самодельного короткоствольного с гладким стволом самозарядного огнестрельного оружия. Пистолет пригоден для стрельбы патронами калибра 9 мм ФИО3 (9 мм к пистолету ФИО3, 9х18 мм), предназначенными для поражения живой и иной цели. Пистолет изготовлен самодельным способом путем изменения конструкции сигнального пистолета модели МР-371 (удалена трубка имитирующая ствол, на ее место установлен новый самодельно изготовленный ствол, усилена стойка ствола). В результате внесенных изменений пистолет утратил свойство сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 60-64);

- заключением специалиста от 29.12.2023 № Б-2, согласно которому, представленные на исследование патроны являются: шесть патронов – самоснаряженными патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 (патроны 9х18 мм), шесть патронов – самоснаряженными патронами калибра 9 мм Luger (патроны 9х19) (т. 2 л.д. 100-103);

- заключением эксперта от 23.01.2024 № Б-4, согласно которому, представленный на экспертизу пистолет относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом путем замены ствола и рукоятки у сигнального пистолета модели «МР-371», произведенного на Ижевском механическом заводе», в результате чего приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами 9х18 мм (ПМ) (т. 2 л.д. 4-12);

- заключением эксперта от 23.01.2024 № Б-5, согласно которому, представленный на исследование пистолет является самодельно изготовленным огнестрельным оружием. Пистолет относится к категории самодельного короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Предоставленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом с применением промышленного оборудования из сигнального пистолета «ТТ-С». В исследуемом пистолете имеются следы переделки в виде замены ствола пистолета. Переделка осуществлялась самодельным способом с применением промышленного оборудования. В конструкцию внесены изменения в виде замены ствола пистолета «ТТ-С» на ствол, имеющий 6 нарезов и сформированный патронник под патрон 9 мм «Luger» (9х19 мм). В пистолет дополнительно установлена возвратная пружина, обеспечивающая надежное запирание канала ствола. В результате внесенных изменений пистолет «ТТ-С» утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Предоставленный пистолет пригоден и предназначен для производства выстрелов патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм). Из предоставленного пистолета возможно осуществить выстрел патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм) (т. 2 л.д. 25-32);

- заключением эксперта от 26.01.2024 № Б-6, согласно которому, из двенадцати предметов цилиндрической формы шесть являются самоснаряженными патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 (патроны 9х18 мм), из них пять относятся к категории боеприпасы. Один самоснаряженный патрон калибра 9 мм к пистолету ФИО3 к категории боеприпасы не относится. Остальные шесть являются самоснаряженными 9 мм патронами Парабеллум (9 мм Luger, 9х19), которые относятся к категории боеприпасов. Двенадцать патронов снаряжены самодельным способом с применением капсулированных гильз и пуль, изготовленных на Барнаульском патронном заводе. На двенадцати патронах имеются следы самостоятельного снаряжения. Из двенадцати самснаряженных патронов одиннадцать пригодны к выстрелам. Один самоснаряженный патрон калибра 9 мм к пистолету ФИО3 к выстрелу не пригоден из-за плохого состояния пороха (т. 2 л.д. 48-56);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому, осмотрен самодельный пистолет «МР-371». Согласно заключению эксперта от 23.01.2024 № Б-4, представленный на экспертизу пистолет относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом путем замены ствола и рукоятки у сигнального пистолета модели «МР-371», произведенного на Ижевском механическом заводе», в результате чего приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами 9х18 (ПМ) (т. 2 л.д. 14-20);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2024, согласно которому, осмотрен самодельный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». Согласно заключению эксперта от 23.01.2024 № Б-5, представленный на экспертизу пистолет с заводским номером «ПА 1495» является самодельно изготовленным огнестрельным оружием. Пистолет относится к категории самодельного короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом с применением промышленного оборудования из сигнального пистолета «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». В исследуемом пистолете имеются следы переделки в виде замены ствола пистолета. Переделка осуществлялась самодельным способом с применением промышленного оборудования. В конструкцию пистолета внесены изменения в виде замены ствола пистолета «ТТ-С» на ствол, имеющий 6 нарезов и сформированный патронник под патрон 9 мм «Luger» (9х19 мм). В пистолет дополнительно установлена возвратная пружина, обеспечивающая надежное запирание канала ствола. В результате внесенных изменений пистолет «ТТ-С» утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Предоставленный пистолет пригоден и предназначен для производства выстрелов патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм). Из предоставленного пистолета возможно осуществить выстрел патронами 9 мм «Luger» (9х19 мм) (т. 2 л.д. 34-41);

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2024, согласно которому, осмотрены 83 гильзы с вложенными в них пулями, а также конверт, содержащий элементы двенадцати самоснаряженных патронов. Согласно заключению эксперта от 26.01.2024 № Б-6, из восьмидесяти трех предметов семь являются гильзами с вложенными в них пулями от патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО3, а семьдесят шесть – гильзами с вложенными в них пулями от 9 мм патронов Парабеллум (9 mm Luger, 9х19). Восемьдесят три гильзы не относятся к категории боеприпасов. Восемьдесят три предмета изготовлены промышленным способом на Барнаульском патронном заводе. На восьмидесяти трех предметах следы самостоятельного снаряжения и изготовления отсутствуют. Восемьдесят три предмета, имеющие внешнее сходство с пулями и гильзами к огнестрельному оружию, являются элементами патронов, не снаряжены метательным зарядом и к выстрелам не пригодны. Согласно заключению эксперта от 26.01.2024 № Б-6, из двенадцати предметов цилиндрической формы шесть являются самоснаряженными патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 (патроны 9х18 мм), из них пять относятся к категории боеприпасы. Один самоснаряженный патрон калибра 9 мм к пистолету ФИО3 к категории боеприпасы не относится. Остальные шесть являются самоснаряженными 9 мм патронами Парабеллум (9 мм Luger, 9х19), которые относятся к категории боеприпасов. Двенадцать патронов снаряжены самодельным способом с применением капсулированных гильз и пуль, изготовленных на Барнаульском патронном заводе. На двенадцати патронах имеются следы самостоятельного снаряжения. Из двенадцати самснаряженных патронов одиннадцать пригодны к выстрелам. Один самоснаряженный патрон калибра 9 мм к пистолету ФИО3 к выстрелу не пригоден из-за плохого состояния пороха. В ходе проведения экспертизы 11 патронов отстреляны. Один из 12 патронов выстрела не произвел (т. 2 л.д. 58-67);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2024, согласно которому, осмотрены: сварочный аппарат марки «Fubag IN 120», гравер марки «Вихрь», изъятые сотрудниками УФСБ России по Челябинской области в результате осмотра места происшествия, произведенного 19.12.2023 по адресу: АДРЕС. Осмотром установлено, что на насадке гравера имеются следы эксплуатации (т. 2 л.д. 70-74);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024, согласно которому, осмотрен оптический диск «ProfiLine» с серийным номером на внутреннем диаметре диска «970540REE23203». Осмотром установлено, что на диске содержится видеозапись, на которой ФИО1 производит выстрелы из самодельного пистолета (т. 2, л.д. 74-78);

- ответом из Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Челябинской области от 22.01.2024, согласно которому, ФИО1 в качестве владельца гражданского оружия в подразделениях лицензионно-разрешительной работы Челябинской области не зарегистрирован (т. 1 л.д. 199); 

- показаниями свидетеля К.О.П. (т. 1 л.д. 222-225), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО1 является ее супругом. ФИО1 злоупотребляет алкоголем, в состоянии опьянения ведет себя неадекватно. Несколько раз проходил курс реабилитации в клинике. При алкогольном опьянении ФИО1 обычно агрессивен, может поднять руку на нее и детей;

- показаниями свидетеля К.Г.Г. в судебном заседании согласно которым она является матерью ФИО1, характеризует его положительно, ранее ФИО1 злоупотреблял алкоголем, вел себя агрессивно, в связи с чем прошел курс реабилитации, сейчас вроде все нормально.

Проанализировав приведенные выше доказательства, суд принимает во внимание показания свидетелей Х.С.М.., Д.А.П.., К.О.П., К.Г.Г., поскольку в целом они являются последовательными, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются письменными материалами дела. Каких-либо существенные противоречий в показаниях перечисленных свидетелей, которые являются юридически значимыми и существенными, а также могут повлиять на правильность установления обстоятельств дела и в целом на выводы суда о виновности ФИО1, суд не усматривает. У суда отсутствуют объективные данные, которые давали бы основания считать, что свидетели оговаривают подсудимого. При таких обстоятельствах суд признает данные показания свидетелей достоверными, наряду с письменными доказательствами принимает их за основу обвинительного приговора.

Экспертизы и исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В распоряжение эксперта предоставлялись документы, материалы, необходимые для ответа на поставленные вопросы. Заключения подписаны лицами, их составившими.

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Каждое следственное действие проведено уполномоченным лицом, участникам разъяснялись права, обязанности, ответственность и порядок их производства, протоколы предъявлялись для ознакомления, они подписаны всеми участниками.

Таким образом, проверка и оценка судом доказательств, которые суд берет за основу обвинительного приговора, показала, что они получены в установленном законом порядке, являются относимыми, допустимыми, достоверными и поэтому не вызывают сомнения. Совокупности доказательств достаточно для разрешения уголовного дела.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в период с 2018 года по 2019 год, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, приобрел посредством сети «Интернет» сигнальный пистолет «МР-371», а также заготовку ствола с резьбой для установки прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы. В 2019 году ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, сварочный аппарат и гравер, незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «МР-371» путем замены ствола и рукоятки в сигнальном пистолете, в результате чего указанный пистолет приобрел новые свойства, а именно, возможность производить выстрелы боевыми патронами. Указанный пистолет ФИО1 незаконно хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023. ФИО1 в период с 2019 года по 2020 год, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495». В 2023 году ФИО1 посредством сети «Интернет» приобрел заготовку ствола. В 2023 году, находясь по вышеуказанному адресу, используя имеющееся у него промышленное оборудование, а именно, гравер и сварочный аппарат, незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно, сформировал с помощью гравера патронник в ранее приобретенной заготовке ствола, после чего внес изменения в сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», путем замены ранее имевшегося ствола на ранее приобретенный и установки дополнительной возвратной пружины, в результате чего сигнальный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», утратил свойства сигнального оружия и приобрел свойство короткоствольного с нарезным стволом самозарядного огнестрельного оружия. Указанное огнестрельное оружие ФИО1 незаконно хранил по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

ФИО1, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023, находясь по адресу: АДРЕС, посредством сети «Интернет» приобрел 50 комплектов патронов, калибра 9 мм, в которые входили 50 гильз и 50 пуль. Указанные 50 гильз и 50 пуль ФИО1 хранил по адресу: АДРЕС. Далее, ФИО1, в период с 01.12.2023 по 19.12.2023 приобрел в магазине «Охотник» по адресу: АДРЕС, 25 светошумовых патронов калибра 9 мм. Затем, ФИО1 в период с 01.12.2023 по 19.12.2023, находясь по адресу: АДРЕС, используя имевшийся у него инструмент, а именно, пассатижи, извлек из светошумовых патронов пороховой заряд, который поместил в 12 из 50 ранее приобретенных гильз, после чего присоединил к 12 гильзам 12 пуль, таким образом, незаконно изготовив боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов, калибра 9 мм (38 комплектов патронов ФИО1 пороховым зарядом не снарядил). Указанные 12 боеприпасов к огнестрельному оружию ФИО1, в дальнейшем, незаконно хранил в жилище, расположенном по адресу: АДРЕС, до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, то есть, до 19.12.2023.

Огнестрельное оружие, а именно, пистолеты «МР-371», «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495», а также боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно, 12 патронов калибра 9 мм, изъяты в результате осмотра места происшествия, произведенного в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 30 минут 19.12.2023 сотрудниками УФСБ России по Челябинской области по адресу: АДРЕС. 

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, суд учитывает тот факт, что при допросах в качестве подозреваемого и далее в качестве обвиняемого, ФИО1 давал показания в присутствии адвоката и при разъяснении ему процессуальных прав, указал на обстоятельства совершенных преступлений, и его непосредственное участие в них. Более того, как следует из протоколов допросов подозреваемого, а после и обвиняемого, допросы были проведены в соответствии со строгим соблюдением уголовно-процессуального закона, правильность показаний ФИО1 им была подтверждена путем подписания каждой страницы этих процессуальных документов, какие либо замечания по поводу правильности составления протоколов со стороны ФИО1 и его защиты, отсутствовали. 

Таким образом, суд приходит к мнению о том, что ФИО1 при его допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого указывал на действительные обстоятельства дела, поскольку его показания в полном объеме согласуются не только с исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, на также и пояснениями допрошенных по делу лиц. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным: в незаконном изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию; в незаконном изготовлении огнестрельного оружия; в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленные суду доказательства, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании установлено не было.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому имеют юридическую силу, являются допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по: ч. 1 ст. 223 УК РФ, то есть, незаконном изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию; ч. 1 ст. 223 УК РФ, то есть, незаконном изготовлении огнестрельного оружия; ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть, незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены, одно к категории средней тяжести, два к категории тяжких.

При написании чистосердечного признания, до возбуждения уголовных дел (ДАТА, 06.02.2024 года, 14.02.2024 года) ФИО1 19.12.2023 года сообщил об обстоятельствах незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконного изготовления огнестрельного оружия, незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, которые в последующем и подтвердил в ходе следствия и в ходе судебного заседания. Таким образом, чистосердечное признание ФИО1 от 19.12.2023 года следует признать явкой с повинной и активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, и учесть в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем трем преступлениям.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание по всем трем преступлениям, суд признает признание ФИО1 своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Также по трем преступлениям, суд учитывает, что ФИО1 трудоустроен, его состояние здоровья и его близких, положительно характеризующегося по месту работы, месту жительства, допрошенной в судебном заседании матерью. Также суд учитывает, что брат подсудимого находится с 2023 года на СВО и имеет награды.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по трем преступлениям, не установлено, в связи с чем, наказание следует назначать с учетом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем суд не может оставить без внимания и учитывает в качестве данных характеризующих личность подсудимого, сведения которые имеются в материалах дела, а именно то, что как следует из показаний супруги ФИО1 – К.О.П. ее супруг злоупотребляет алкоголем, несколько раз проходил курс реабилитации, в алкогольном опьянении ведет себя агрессивно, данные сведения подтвердила и мать подсудимого в судебном заседании, дополнив, что сейчас вроде все наладилось. Кроме того, имеются сведения о том, что 13.05.2024 был составлен рапорт сотрудников полиции, а 14.05.2024 в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, а совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств не является достаточной для признания их исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд назначает подсудимому за каждое преступление наказание в виде лишения свободы со штрафом. При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает, что именно такое наказание послужит целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера дополнительного наказания в виде штрафа за каждое из трех преступлений суд учитывает имущественное положение подсудимого.

Наказание подсудимому ФИО1 следует назначать в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Согласно ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбыванию наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. При этом суд отмечает отсутствие медицинских или иных данных, которые бы объективно свидетельствовали о невозможности отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

Учитывая, что постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 21.02.2024 года на принадлежащее подсудимому имущество - автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный знак «

<

***>», идентификационный номер (VIN): «

<

***>», номер двигателя: «

<

***>», 2001 года выпуска, наложен арест, то суд в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания дополнительного наказания в виде штрафа приходит к выводу о необходимости обратить взыскание на это арестованное имущество.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере 150000 рублей;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере 150000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 50000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на четыре года со штрафом в размере 250000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с 16.05.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Челябинской области (УФСБ России по Челябинской области л/с 

<

***>); 454091, 

<

...>; ИНН 

<

***>; КПП 745301001; Единый казначейский (банковский) счет (р/с) 03100643000000016900; Казначейский счет (к/с) 40102810645370000062; БАНК: отделение Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области г. Челябинска; БИК 017501500; ОКТМО 75701390; КБК 18911603124010000140 (штрафы, установленные главой 24 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против общественной безопасности); УИН 

<

***>.

Для обеспечения исполнения приговора в части взыскания дополнительного наказания в виде штрафа обратить взыскание на арестованное имущество ФИО1 - автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный знак «

<

***>», идентификационный номер (VIN): «

<

***>», номер двигателя: «3108662», 2001 года выпуска.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: огнестрельное оружие – самодельный пистолет «МР-371»; огнестрельное оружие – самодельный пистолет «ТТ-С» с заводским номером «ПА 1495»; элементы 12 патронов калибра 9 мм; 83 гильзы с вложенными в них пулями калибра 9 мм, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Челябинской области по адресу: АДРЕС – передать в центр лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии России по Челябинской области; сварочный аппарат марки «Fubag IN 120» в корпусе красного цвета, со шнуром питания, гравер ручной марки «Вихрь» в корпусе черно-оранжевого цвета – которые находятся на хранении в камере вещественных доказательств УФСБ России по Челябинской области по адресу: АДРЕС – уничтожить; оптический диск «ProfiLine» с серийным номером на внутреннем диаметре диска «970540REE23203» -хранить в материалах уголовного дела 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Копейский городской суд Челябинской области.

Председательствующий

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 05 августа 2024 года приговор Копейского городского суда Челябинской области от 21 мая 2024 года в отношении ФИО1 изменить:

в описании совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, указать о незаконных изготовлении и последующем хранении 11 боеприпасов к огнестрельному оружию вместо указания о незаконных изготовлении и последующем хранении 12 боеприпасов к огнестрельному оружию;

исключить указание о совершении ФИО1 двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, квалифицировать все преступные действия ФИО1 по незаконному изготовлению огнестрельного оружия и незаконному изготовлению боеприпасов в огнестрельному оружию как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев со штрафом в размере 140000 рублей;

исключить назначение ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа;

на основании ч.ч.3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и присоединения дополнительного наказания в виде штрафа, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев со штрафом в размере 140000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

исключить указание об обращении взыскания на арестованное имущество ФИО1 – автомобиль марки МАРКА, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN):

<

***>, номер двигателя: 

<

***>, 2001 года выпуска, сохранить арест, наложенный на указанный автомобиль, в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Лавреновой О.Ю. и осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Решение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, преставления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.